24RS0008-01-2019-000612-03 Дело №1-105/2019

11901040059000158

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 декабря 2019 года пгт. Большая Мурта

Большемуртинский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Дмитренко Л.Ю.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Большемуртинского района Красноярского края Потаенкова Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Вольф Н.В.,

при секретаре Шумихиной М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> гражданина РФ, образование 9 классов, не работающего, зарегистрированного: 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, судимого:

1. 02.08.2018 г. Большемуртинским районным судом Красноярского края по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ст.73 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком (с учетом продления) на 2 года 2 месяца,

содержащегося под стражей с 10 октября 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

9 октября 2019 года около 15 часов 11 минут ФИО1 находился в районе 

<

адрес>, где незаконно посредством сети Интернет приобрел у лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вещество, согласно заключения эксперта содержащее в своем составе N

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> что является крупным размером, а также вещество, согласно заключения эксперта содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, которые незаконно хранил при себе без цели сбыта до момента его задержания сотрудниками полиции в этот же день в 19 часов 10 минут на 

<

данные изъяты> и последующего изъятия указанных наркотических средств в ходе личного досмотра в этот же день в период времени с 19 часов 19 минут до 19 часов 37 минут в помещении служебного кабинета ОП МО МВД России «Казачинский» по 

<

адрес> 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора в особом порядке, установив, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, и он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, при чем, указанное ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, удовлетворив заявленное ходатайство, признает виновность подсудимого доказанной и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который участковым и уголовно-исправительной инспекцией характеризуется отрицательно, главой поселка удовлетворительно, а также влияние назначаемого наказания на исправление и условия жизни подсудимого, условия жизни его семьи, рассмотрение дела в особом порядке, прохождение службы в армии, состояние здоровья подсудимого, его молодой возраст, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Признание вины и раскаяние в содеянном суд признает обстоятельствами, смягчающими ему наказание.

Вместе с тем, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, учитывая все обстоятельства дела и все данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что после условного осуждения подсудимый ФИО1 должные выводы для себя не сделал, наказание по предыдущему приговору не оказало на него должного воздействия, а его исправление и перевоспитание возможно только в условиях изоляции от общества и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет, по мнению суда, обеспечить достижение его целей.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст.64,73 УК РФ, а также изменения категории преступления на менее тяжкую.

В силу требований ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору от 02.08.2018 г. подлежит отмене, а наказание должно быть назначено по правилам ст.70 УК РФ.

При этом, с учетом личности подсудимого, который трудоспособен, принимая во внимание тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода, суд полагает целесообразным назначение дополнительного наказания в виде штрафа.

С учетом положений ч.2 ст.97 УПК РФ, личности подсудимого ФИО1, всех обстоятельств совершения преступления, суд полагает необходимым оставить в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев со штрафом в сумме 30000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору от 02.08.2018 г. и на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частичного присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 02.08.2018 г. и окончательно назначить ему 4 года лишения свободы со штрафом в сумме 30000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с исчислением срока наказания с 24 декабря 2019 года, с зачетом времени содержания под стражей за период с 10 октября по 23 декабря 2019 года.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражей – оставить без изменения.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотическое вещество – хранить до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела; банковские карты и портсигар – вернуть по принадлежности; 26 фрагментов фольги и нож – уничтожить; сотовый телефон «Xiaomi Redmi 6A» – оставить по принадлежности; остальное – хранить в уголовном деле.

Реквизиты для перечисления штрафа:

Банк получателя: Отделение Красноярск г. Красноярск, получатель: УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю), р/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 246601001, БИК 040407001, КБК 18811621010016000140, ОКТМО 04610151, УИН 18872400000000549915.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы (представления) в Большемуртинский районный суд Красноярского края в пределах, установленных ст.317 УПК РФ, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Председательствующий: Л.Ю. Дмитренко